
山东敏德化工有限公司对甲基苯甲酸危险废物减量化技术改造项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.5-1

5 环境影响预测与评价

5.1 施工期环境影响预测与评价

拟建项目预计 2019 年 9 月开工建设，2019 年 12 月竣工，建设工期为 3个月。在施工

期间，将会对周围环境产生一定的影响，主要影响因素有：施工机械设备噪声、废气、设

备安装过程产生的废下脚料等，由于拟建项目建设期较短，各类污染物的产生量较小，在

采取相应的防治措施后，对周围环境的影响很小，并会随施工期的结束而消失。
[...]
（本项目新增）

烟尘 7.3 0.57 4.08

SO2
14.3 1.11 8

NOx
92 7.15 51.47

表 5-10 大气污染物无组织排放量核算表

排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染物

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

kg/a标准名称
排放限值

mg/m3

新建生产

装置
生产装置

非甲烷总烃 生产设备密闭、

包装设置封闭

操作间

挥发性有机物排放标准 第 6 部

分：有机化工行业（DB37/2801.6

—2018）表 3

2.0 22.7

颗粒物
《石油化学工业污染物排放标

准》（GB31571-2015）表 7
1.0 21.5

表 5-11 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃（包括对二甲苯、对甲基苯甲醛） 0.023

2 颗粒物（包括对苯二甲酸、对甲基苯甲酸、烟尘） 0.092

3 SO2
0.008

4 NOx 0.052

5.2.5.2 非正常工况污染物排放量核算



山东敏德化工有限公司对甲基苯甲酸危险废物减量化技术改造项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.5-9

表 5-12 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排放原

因
污染物

非正常排

放浓度

mg/m
3

非正常排放

速率 g/h

单次持

续时间

h

年发生

频次

次

应对

措施

1

P2 排气筒

（新增废

气）

布袋除尘+光

催化氧化故障

对二甲苯 0.164 0.875

4 1

停运升华器，

对烟气处理设

施排查检修

颗粒物（对甲基

苯甲酸）
0.392 2.085

对甲基苯甲醛 0.016 0.085

2

P1 排气筒

（新增废

气）

光催化氧化故

障

颗粒物（对苯二

甲酸）
410 1058.2

5.2.6 环境监测计划

表 5-13 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

P1排气筒 颗粒物 每季度一次
《山东省区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2013）

P2 排气筒
非甲烷总烃、颗粒物、

对二甲苯
每季度一次

《山东省区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2013）、挥发性有机物排放标准 第

6部分：有机化工行业（DB37/2801.6—2018）

P4 排气筒
SO2、NOX、颗粒物 每季度一次 《山东省区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2013）

表 5-14 无组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界
非甲烷总烃、颗粒物、对

二甲苯
每季度一次

《 石 油 化 学 工 业 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB31571-2015）、挥发性有机物排放标准 第

6部分：有机化工行业（DB37/2801.6—2018）

5.2.7 大气环境影响评价结论及建议

拟建技改项目环境影响评价等级为二级，不需要设置大气环境防护距离，技改项目废

气可实现达标排放，主要污染物排放量为非甲烷总烃：0.023t/a，颗粒物 0.092t/a，

SO20.008t/a，NOx0.052t/a，对环境空气影响较小。



山东敏德化工有限公司对甲基苯甲酸危险废物减量化技术改造项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.5-10

建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与

范围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km

评价因子

SO2+NOX排放量 ≥2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500t/a

评价因子
基本污染物（SO2、NOX、颗粒物）

特征污染物（氨、非甲烷总烃）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 （2018）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据 主管部门发布的数据□ 现状补充数据

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源

拟替代污染源□

其他在建、

拟建项目污

染源□

区域污染源□

大气环境影

响预测与评

价

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS□ CALPUFF□ 网格模型□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□ 边长＜5km□

预测因子 预测因子（）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□

正常排放短期浓度

贡献值
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞10%□

非正常排放年均浓度

贡献值

非正常持续时间

（）h
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量整体

变化情况
k≤-20%□ K＞-20%□

环境监测计

划

污染源监测计划

监测因子：（SO2、NOX、颗

粒物、对二甲苯、非甲烷

总烃）

有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境防护距离 距（）厂界最远（）m

污染源年排放量
SO2:

(0.008)t/a

NOx:

(0.052)t/a

颗粒物:

(0.092)t/a

VOCs:

(0.023)t/a



山东敏德化工有限公司对甲基苯甲酸危险废物减量化技术改造项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.5-11

5.3 运营期地表水环境影响评价

5.3.1 评价等级与评价范围确定

5.3.1.1 评价等级判定

拟建项目新增废水为循环排污水，产生量为 576m
3
/d，经园区污水管网排入园区污水处

理厂（目前为临沂市润达水务有限公司，后期庐山污水处理厂建成后排入庐山污水处理厂）

处理，处理达标后排入沂河。建项目废水不直排外环境，根据《环境影响评价技术导则 地

表水环境》（HJ2.3-2018）中水污染影响型建设建设项目评价等级判定要求，本项目地表

水评价等级确定为三级 B。

5.3.1.2 评价范围确定

拟建项目评价范围确定为临沂市润达水务有限公司排污口上游 500m 至下游沂河出境

贾家庄断面的范围。

5.3.1.3 评价时期确定

根据导则 5.4.2，三级 B评价可不考虑评价时期。

5.3.1.4 环境影响评价标准确定

根据导则 5.6.1.2，间接排放的建设项目可将区域污水处理厂设计进水水质作为评价

标准；故本项目环境影响评价标准为 COD 500mg/L、氨氮 35mg/L。

5.3.2 地表水环境影响评价

5.3.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

拟建项目废水为循环水系统排污水。项目废水排入临沂市润达污水处理厂集中处理。

根据现有工程废水总排口的实测及在线监测数据可知，现有工程外排废水水质满足相

关排放标准及污水厂接水指标要求。拟建项目外排废水水质较好，可做到达标排放。

5.3.2.2 依托污水处理设施的环境可行性

本项目近期废水排入临沂市润达污水处理厂集中处理，待沂水县庐山污水处理厂建设

完成投产后，废水排入沂水县庐山污水处理厂进行处理，因此污水处理设施的依托可行性

分别进行描述。

（1）临沂市润达污水处理厂

处理能力：临沂市润达污水处理厂设计处理规模 80000m
3
/d，2018 年日均处理量为

78711m
3
/d，富余处理能力 1289m

3
/d，可以满足拟建项目废水处理需求（约 1.58m

3
/d）。

处理工艺：污水厂采用物化+水解酸化+A
2
/O 处理工艺。



山东敏德化工有限公司对甲基苯甲酸危险废物减量化技术改造项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.5-12

市政废水

粗格栅

提升泵房

细格栅

曝气沉砂池

水解酸化池

初沉池

A2/O生化池

二沉池

二次提升泵房

絮凝沉淀池

V型砂滤池

接触消毒池

加
氯
加
药

间

PAC、PAM

污泥浓缩池

污泥脱水机房

达标排放

回流污泥

剩余污

泥
泵

泵

新增提升泵

上清液

滤液

上清液

栅渣

二氧化氯

泥饼

沉渣

巴氏计量槽

鼓
风
机

房

空气

污泥均质池

污泥泵房

污泥

污泥

图 5-2 污水处理工艺流程图

设计进水水质：

表 5-15 沂水县润达水务有限公司设计进水水质一览表

项目
水量

（m3/d）

CODcr

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TN

（mg/L）

SS

（mg/L）

TP

（mg/L）
pH

石油类

mg/L

硫化物

mg/L

润达水务有限公司污

水处理厂
80000 500 300 35 50 300 8 6～9 20 1

稳定达标排放情况：污水厂外排废水可执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》



山东敏德化工有限公司对甲基苯甲酸危险废物减量化技术改造项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.5-13

（GB18918-2002）中的一级标准 A标准、《流域水污染物综合排放标准 第 2部分：沂沭河

流域》（DB 37/3416.2—2108）等相关标准要求；以上两项排放标准均包含了项目特征污

染物对二甲苯、全盐量。

根据润达污水厂近一年在线监测数据，可实现稳定达标排放，详见表 5-16。

表5-16 沂水县润达水务有限公司出水水质情况（单位：mg/L）

日期 COD 氨氮 总磷 总氮

2018-04 39.3 0.623 0.088 ——

2018-05 39.6 0.373 0.13 ——

2018-06 33.9 0.469 0.123 12.4

2018-07 37 0.871 0.103 11.4

2018-08 37 0.384 0.108 11.9

2018-09 41.9 1.04 0.137 11.1

2018-10 32.5 0.509 0.115 13.1

2018-11 40.3 0.388 0.099 11.3

2018-12 24.9 0.688 0.136 3.45

2019-01 39.1 0.457 0.178 9.46

2019-02 38.2 0.314 0.118 12.4

2019-03 38.2 0.502 0.158 12.7

2019-04 29.8 0.536 0.174 10.7

排放限值 40 5 0.3 15

综上，拟建项目废水近期依托临沂润达污水处理厂进行处理可行。

（2）沂水县庐山污水处理厂

沂水县庐山污水处理厂设计处理规模为5万m
3
/d，分两期建设，一期处理能力3万m

3
/d，

二期处理能力2万m
3
/d，目前一期已经开工建设。根据项目环评审批文件，近期进水量为

21224m
3
/d，富余处理能力8776m

3
/d，可以满足拟建项目废水处理需求（约1.92m

3
/d）。采

用“预处理（粗格栅+提升泵站+细格栅+曝气沉砂池）+一级处理（水解均质池+初沉池）+

二级处理（改良A
2
/O生化池+二沉池）+深度处理（芬顿氧化池+高效沉淀池+双层滤料滤池+

臭氧氧化池+一级活性炭生物滤池+复合氧化+二级活性炭生物滤池）+次氯酸钠消毒”处理

工艺；污水处理厂外排水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级标准A标准、《流域水污染物综合排放标准 第2部分：沂沭河流域》（DB 37/3416.2

—2108）标准，同时CODcr、氨氮等指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ

水质要求（CODcr≤30mg/L,氨氮≤1.5mg/L）。

拟建项目废水远期依托沂水县庐山污水处理厂进行处理可行。



山东敏德化工有限公司对甲基苯甲酸危险废物减量化技术改造项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.5-14

5.3.2.3 污染源排放量核算

现有工程废水排放量为 11290m
3
/a，排入临沂润达水务有限公司的 COD 5.65t/a、氨氮

0.4t/a，在建项目年排放废水量 14237.54m
3
/a，排入临沂润达水务有限公司的 COD 7.12t/a、

氨氮 0.5t/a（按 COD500mg/L、氨氮 35mg/L 计算）；拟建项目年排放废水量 576m
3
/a，排入

临沂润达水务有限公司的 COD0.29t/a、氨氮 0.02t/a（按 COD500mg/L、氨氮 35mg/L 计算）。

5.3.3 环境保护措施及监测计划

5.3.3.1 水环境保护措施

拟建项目产生的循环排污水水质能够满足临沂润达水务有限公司接管要求；根据临沂

润达水务有限公司在线监测数据可知，区域污水厂外排废水可稳定达标排放，项目废水依

托集团污水厂处理可行；可见项目采取的水环境保护措施可行。

5.3.3.2 监测计划

拟建项目监测计划见下表。



山东敏德化工有限公司对甲基苯甲酸危险废物减量化技术改造项目环境影响报告书 地下水环境影响评价

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.5-15

表 5-17 环境监测计划及记录信息表

序号 排放口编号 污染物名称 监测设施
自动监测设

施安装位置

自动监测设施的

安装、运行、维

护等相关要求

自动监测

是否联网

自动监测

仪器名称

手工监测采样

方法及个数

手工监

测频次

手工监

测方法

1

DW001

pH
自动□

手动√

厂区废水

总排口

- - - 瞬时采样（3 个）

1次/季度

玻璃电极法

2 COD
自动√

手动√
满足 否 RenQ-IV 瞬时采样（3 个） 重铬酸钾法

3 氨氮
自动√

手动√
满足 否 WDet-5000 瞬时采样（3 个）

水杨酸分

光光度法

4 流量
自动√

手动√
满足 否

QTLD15131

413ECA
瞬时采样（3 个） 流速仪

5 SS
自动□

手动√
- - - 瞬时采样（3 个） 重量法

6 全盐量
自动□

手动√
- - - 瞬时采样（3 个） 重量法

5.3.4 地表水环境影响评价结论

5.3.4.1 水环境影响评价结论

拟建项目废水为循环排污水，由厂区污水排放口经污水管网排入临沂润达水务有限公司集中处理，经处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级标准 A标准、《流域水污染物综合排放标准 第 2部分：沂沭河流域》（DB 37/3416.2—

2108）等标准后排入沂河。项目废水不直接外排地表水体，对周边地表水体的环境质量影响较小。

5.3.4.2 污染源排放量

表 5-18 拟建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律
污染治理设施 排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型

污染治理 污染治理 污染治理



山东敏德化工有限公司对甲基苯甲酸危险废物减量化技术改造项目环境影响报告书 地下水环境影响评价

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.5-16

设施编号 设施名称 设施工艺

6
循环排污

水
COD、SS、全盐量

污水处理站

清水池

连续排放，

流量稳定
- - - DW001 是 企业总排口

表 5-19 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a）
排放去向 排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准浓度限值

1 DW001
118°34′

25.03″

35°43′

26.16″
2.63

区域污水

处理厂
连续排放 -

临沂润达水务

有限公司

pH 6～9

COD 40

氨氮 5

TN 15

TP 0.3

全盐量 1600

SS 20

表 5-20 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 新增日排放量/(t/d) 全厂日排放量/(t/d) 新增年排放量/(t/a) 全厂年排放量/(t/a)